

Số: 437/BC-HĐND

Tân Uyên, ngày 06 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Ban Dân tộc HĐND huyện năm 2019; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2020

(Trình Kỳ họp thứ 10 HĐND huyện Tân Uyên khoá XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và chương trình công tác năm 2019, Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. *Thuận lợi*: Ban Dân tộc HĐND huyện luôn nhận được sự quan tâm của Thường trực HĐND huyện, sự phối hợp chặt chẽ giữa các Ban HĐND và các cơ quan liên quan trong thực hiện nhiệm vụ.

2. *Khó khăn*: Đa số các thành viên Ban Dân tộc HĐND huyện đều hoạt động kiêm nhiệm, một số thành viên trong Ban chưa sắp xếp, bố trí được công việc chuyên môn để tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2019

1. Hoạt động giám sát

Năm 2019, Ban Dân tộc HĐND huyện đã tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề về công tác giảm nghèo trên địa bàn các xã Mường Khoa, Hồ Mít, Thân Thuộc. Qua giám sát đã nắm bắt kịp thời những tồn tại, hạn chế, khó khăn, bất cập, nguyên nhân; đề xuất, kiến nghị và giải pháp nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện chính sách giảm nghèo trên địa bàn huyện.

Thực hiện nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện phân công, đồng chí Trưởng ban, Phó Trưởng Ban tham gia 06 cuộc giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND huyện: Giám sát về kết quả duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới tại các xã: Thân Thuộc, Phúc Khoa, Pắc Ta, Nậm Cắn; giám sát công tác quản lý, sử dụng biên chế sự nghiệp tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện giai đoạn 2016-2018; giám sát về giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND, ngày 19/7/2016 của Hội đồng Nhân dân huyện Tân Uyên về “Quy hoạch phát triển một số điểm du lịch Sinh thái - Văn hóa” huyện Tân Uyên giai đoạn 2016 - 2020; khảo sát kết quả thực hiện Nghị

quyết phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước và phân bổ dự toán thu, chi ngân sách địa phương; công tác lưu trữ hồ sơ và chuẩn bị tổ chức kỳ họp HĐND năm 2019.

2. Hoạt động thẩm tra

Tại kỳ họp thứ 9, 10 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021, Ban thực hiện thẩm tra Báo cáo kết quả phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh 6 tháng, năm 2019. Việc thẩm tra các văn bản trình kỳ họp đã đảm bảo trình tự, thủ tục và thời gian theo quy định.

3. Hoạt động khác

Phối hợp với các Ban HĐND huyện thực hiện nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện phân công.

Tham dự các kỳ họp của HĐND tỉnh, UBND huyện và các cơ quan khi được mời. Tham dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND hai cấp huyện - xã lần thứ 5, 6 nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Các thành viên của Ban tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của HĐND huyện. Thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri đã giữ mối liên hệ mật thiết với cử tri; thu thập, phản ánh kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri với Hội đồng nhân dân, các cấp, các ngành xem xét, giải quyết. Các thành viên của Ban thực hiện tiếp công dân theo kế hoạch của Tổ đại biểu HĐND huyện.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2019, Ban Dân tộc HĐND huyện đã thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các thành viên đã phát huy vai trò, trách nhiệm của người đại biểu Hội đồng nhân dân, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, hoàn thành các nhiệm vụ của Ban đảm bảo theo Luật định.

2. Tồn tại, hạn chế

- Trong hoạt động giám sát, còn thành viên chưa sắp xếp, bố trí được công việc chuyên môn để tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát.

- Việc theo dõi, đôn đốc thực hiện các kiến nghị sau giám sát còn hạn chế.

*** Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm**

Các thành viên trong Ban đa số là kiêm nhiệm, mỗi thành viên của Ban có năng lực chuyên môn trong một lĩnh vực nhất định. Một số đại biểu HĐND chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu, rèn luyện để nâng cao kỹ năng hoạt động.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020

Căn cứ quy định của Luật và chức năng nhiệm vụ, Ban Dân tộc HĐND huyện xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 như sau:

1. Tham dự đầy đủ các kỳ họp của HĐND huyện và phiên họp của Thường trực HĐND huyện; dự các hội nghị, cuộc họp của các cơ quan khi được mời.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Ban trong việc thực hiện nhiệm vụ, tham gia chuẩn bị tốt các nội dung kỳ họp của HĐND huyện liên quan đến lĩnh vực phụ trách. Thẩm tra các văn bản trình kỳ họp HĐND huyện thuộc lĩnh vực được phân công.

3. Tham gia cuộc giám sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện và tổ chức các cuộc giám sát chuyên đề của Ban theo kế hoạch.

4. Các thành viên của Ban tham gia tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 10, trước kỳ họp thứ 11, 12 của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021; thực hiện nhiệm vụ của Tổ đại biểu theo kế hoạch.

5. Thực hiện tốt công tác phối kết hợp với các Ban HĐND huyện và các cơ quan trong thực hiện nhiệm vụ của HĐND.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ban Dân tộc HĐND huyện năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ năm 2020./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện (b/c);
- UB MTTQVN huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. BAN DÂN TỘC HĐND HUYỆN
TRƯỞNG BAN**



Lương Thị Diệp